
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1287 DEL 13-12-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 131 DEL 13-12-2011 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento a ConsiagServizi Srl della fornitura, attivazione, collaudo, 

manutenzione ordinaria e straordinaria, assistenza tecnica, del sistema di sicurezza per 

la rilevazione delle infrazioni relative al Codice della Strada EnVES Evo. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

PREMESSO: 

 che dall’anno 1986 nel centro cittadino è stata istituita la ZTL nel perimetro compreso tra 

il Largo 5 Maggio, la Via Felice Cavallotti e un tratto della Piazza V. Veneto (tratto tra la 

Via Cavallotti e la Via dante Alighieri) e che con successive modifiche e integrazioni tale 

zona è stata ampliata alla via Gramsci (tratto tra Viale della Repubblica e Via Alessandro 

Volta), via Matteotti (nel tratto tra Piazza Ginori e Via Contini), via Dante Alighieri; 

 che con determinazione  n. 29/2003 del Dirigente del Settore Servizi Finanziari è stata 

affidata alla Soc. Project Automation l’appalto per la fornitura e la posa in opera di un 

sistema di controllo automatizzato degli accessi alla ZTL; 

 

DATO ATTO l’impianto di controllo automatizzato degli accessi alla ZTL ad oggi in uso 

risulta essere ormai obsoleto, come espresso dalla stessa ditta installatrice specie per quanto 

riguarda la parte di piattaforma software, per cui diventa antieconomico e difficile esecuzione 

l’attività di manutenzione e di soluzione efficace alle varie problematiche che di volta in volta 

si presentano; 

 

RILEVATO che risulta di particolare interesse per l’Amministrazione l’utilizzo di un tale 

sistema di controllo automatizzato per l’indubbio rilievo che esso assume ai fine del 

soddisfacimento dell’interesse pubblico volto a garantire un più efficace rispetto delle norme 

di circolazione stradale; 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 131 DEL 13-12-2011 - Reg. Gen. N. 1287 DEL 13-12-2011 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla sostituzione dell’impianto di controllo 

automatizzato degli accessi alla ZTL con nuovo sistema; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 27/06/2008 sono 

state affidate in house providing a ConsiagServizi Srl le attività relative al servizio di 

videosorveglianza cittadina e sistema di sicurezza per la rilevazione automatizzata delle 

infrazioni stradali, comprendenti la fornitura, l’installazione, l’attivazione ed il collaudo di 

alcuni impianti completi, comprese la manutenzione ordinaria e straordinaria, l’assistenza 

tecnica e l’addestramento del personale preposto al centro regia, comprendente tra l’altro il 

sistema automatico delle funzioni necessarie per l’accertamento delle violazioni alle 

autorizzazioni all’accesso alla ZTL denominato “EnVES Lite” oggi “EnVES EVO”;  

 

VISTO il contratto di servizio per l’affidamento in house a ConsiagServizi srl di attività 

relative al servizio di videosorveglianza cittadina e sistema di sicurezza per la rilevazione 

automatizzata delle infrazioni stradali, comprendenti la fornitura, l’installazione, l’attivazione 

ed il collaudo, di alcuni impianti completi, compresa la manutenzione ordinaria e 

straordinaria, l’assistenza tecnica e l’addestramento del personale preposto al centro regia, 

comprendente tra l’altro il sistema automatico delle funzioni necessarie per l’accertamento 

delle violazioni alle autorizzazioni all’all’accesso alla ZTL denominato “EnVES Lite” oggi 

“EnVES EVO”;; 

 

RICHIAMATO in particolarel’Art. 8 (Gestione di ulteriori servizi), per il quale, “Nel corso 

del periodo di affidamento il comune affidante può richiedere al gestore l’incremento 

dell’apparato tecnico qui concordato, con relativo aumento, oltre che della fornitura, del 

servizio di manutenzione. Pertanto, qualora venga manifestata tale esigenza, dovrà di 

conseguenza essere anche proporzionalmente integrato, a favore di ConsiagServizi Srl, il 

corrispettivo economico pattuito.” 

 

VISTA in merito la proposta tecnico-commerciale presentata da Consiag Servizi Srl in data 

25/11/2011 per la quale la suddetta società si impegna a fornire gli apparati di rilevazione 

delle infrazioni di accesso ai due varchi della ZTL siti in Largo 5 Maggio e Via Gramsci, alt. 

Viale della Repubblica, il server di gestione e la/le linee di collegamento telematico (HSDPA 

e/o UMTS ) oltre che l’interfacciamento con il software di gestione delle infrazioni in uso 

presso il comando di polizia municipale; 

 

DATO ATTO che la fornitura sopra descritta è da intendersi quale “prezzo chiuso” per tutti 

gli interventi e comprensivo di tutte le sostituzioni e/o lavorazioni che siano necessarie anche 

in futuro perché gli impianti siano sempre funzionanti in ogni sua parte, compreso guasti, atti 

vandalici e agenti atmosferici, che il canone è comprensivo di garanzia “FULL SERVICE” 

comprendente manutenzione ordinaria e straordinaria, l’assistenza tecnica per qualsiasi 

necessità con segnalazione guasti 24 ore su 24, presa in carico della chiamata entro 1 gg. 

NBD, con assistenza telefonica oppure on site se necessario, risoluzione dell’eventuale 

guasto, con sostituzione delle parti entro 5 gg. NBD dalla data della presa in carico della 

chiamata, upgrade periodici dei software, nonché i corsi di addestramento al personale per un 

periodo di 60 mesi al costo di un canone mensile di €   1.375,00 + iva per ciascuno varco, per 

una canone complessivo mensile di € 2.750,00 + iva; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del 6/12/2011, n. 213, con la quale sono 

approvati la sostituzione dell’attuale sistema automatico per l’accertamento delle violazioni 

all’accesso alla ZTL fornito dalla Soc. Project Automation con l’impianto denominato 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 131 DEL 13-12-2011 - Reg. Gen. N. 1287 DEL 13-12-2011 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

“EnVES EVO” fornito dalla Società ConsiagServizi srl, la proposta tecnico-commerciale 

(allegato “A”) di ConsiagServizi srl riguardante la fornitura sistema automatico per 

l’accertamento delle violazioni alle autorizzazioni all’accesso alla ZTL denominato EnVES 

EVO e è stato incaricato lo scrivente Dirigente del Settore Polizia Municipale e Mobilità, di 

dare attuazione al ciatto provvedimento, redigendo tutti gli atti necessari al riguardo;  

 

RICHIAMATO l’art. 4, comma 13, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito il legge, con 

modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 14 settembre 2011, n. 148, per il quale in deroga a 

quanto previsto dai commi 8, 9, 10, 11 e 12 del citato decreto legge se il valore economico del 

servizio oggetto dell'affidamento è pari o inferiore alla somma complessiva di 900.000 euro 

annui, l'affidamento può avvenire a favore di società a capitale interamente pubblico che 

abbia i requisiti richiesti dall'ordinamento europeo per la gestione cosiddetta "in house"; 

DATO ATTO che non ricorrono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L. 

13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di affidamento in house providing; 

DATO ATTO della mancata approvazione del Bilancio di previsione 2012,  per gli impegni 

di spesa si procede in regime di esercizio provvisorio con frazionamento in dodicesimi delle 

somme  previste nel bilancio deliberato; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, alla società Consiag Servizi srl, la fornitura e l’attivazione nei due varchi 

di Largo 5 Maggio e Via Gramsci alt. Viale della Repubblica, del sistema automatico 

delle funzioni necessarie per l’accertamento delle violazioni alle autorizzazioni 

all’accesso alla ZTL denominato “EnVES EVO, così come meglio descritti nella 

proposta tecnico-commerciale presentata dalla stessa società in  data  25/11/2011, 

allegata alla presente e di cui costituisce parte integrante (allegato “A”); 

2. di corrispondere per la fornitura effettuata in full service per un periodo di 60 mesi 

minimo un canone mensile di €   1.375,00 + iva per ciascuno varco, per una canone 

complessivo mensile di € 2.750,00 + iva;  

3. di rinviare ogni altro rapporto con la società Consiag Servizi srl inerente la fornitura in 

argomento, al contratto di servizio per l’affidamento in house a Consiag Servizi srl di 

attività relative al servizio di videosorveglianza cittadina e sistema di sicurezza per la 

rilevazione automatizzata delle infrazioni stradali, comprendenti la fornitura, 

l’installazione, l’attivazione ed il collaudo, di alcuni impianti completi, compresa la 

manutenzione ordinaria e straordinaria, l’assistenza tecnica e l’addestramento del 

personale preposto al centro regia, sottoscritto in data 16 luglio 2008, numero 

repertorio 20206; 

4. di impegnare, per i motivi descritti in premessa, per l’anno 2012 la somma di €  

5.500,00 + iva, per una somma complessiva di € 6.655,00, quale parte della somma 

necessaria per l’attivazione del servizio del sistema di controllo automatico delle 

infrazioni EnVES EVO ai due varchi della ZTL cittadina, pari a n. 2 dodicesimi 

dell’importo totale per l’anno 2012, sul titolo1, funzione 8, servizio 1, intervento 4, 

cap. PEG 27410 (Leasing: Servizio traffico) dell’esercizio di bilancio 2012; 

5. di rimandare ad un ulteriore atto il finanziamento dell’importo di € 33.275 iva 

compresa, quale somma residua dell’importo totale per l’anno 2012, da imputare sul 

relativo cap. PEG. 27410 (Leasing: Servizio traffico), successivamente 

all’approvazione del Bilancio dell’esercizio 2012; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000758201ART13


 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 131 DEL 13-12-2011 - Reg. Gen. N. 1287 DEL 13-12-2011 – 

Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

6. di rimandare ad un successivo atto l’impegno di spesa relativo al pagamento dei 

canoni mensili afferenti ai successivi anni di validità del contratto, dando atto che le 

risorse saranno disponibili sul corrispondente cap. PEG. 27410 (Leasing: Servizio 

traffico). 

 
 

 

 

Sesto Fiorentino, 13-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to BAGNOLI PAOLO 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 131 DEL 13-12-2011 - Reg. Gen. N. 1287 DEL 13-12-2011 – 

Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Affidamento a ConsiagServizi Srl della fornitura, attivazione, collaudo, 

manutenzione ordinaria e straordinaria, assistenza tecnica, del sistema di sicurezza per 

la rilevazione delle infrazioni relative al Codice della Strada EnVES Evo. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
============ ================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

============ ================================================================== 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        6.655,00 

------------ 

12/000151    PEG : 27410    COD. 1 08 01 04 

             ------------------------------ 

             Leasing: Servizio Traffico 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO          6.655,00 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 19-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 


